青海省总工会办公室文件
青总办〔2022〕41号

青海省总工会办公室
关于配合做好集中整治拖欠农民工

工资问题专项行动的通知

各市（州）总工会、省级各产业工会、省总各直属工会：

为深入贯彻落实党中央、国务院关于根治欠薪工作决策部署

和省委省政府有关工作要求，有效应对新冠肺炎疫情和经济下行

压力影响，持续巩固根治欠薪工作成果，积极配合省促进就业和

根治欠薪工作领导小组开展好集中整治拖欠农民工工资问题专

项行动（以下简称“专项行动”），有效防范化解重大欠薪风险，

维护职工合法权益，构建和谐劳动关系，现将有关事项通知如下。

一、切实增强保障农民工工资支付工作的责任感使命感紧迫

感

保障农民工工资报酬权益事关广大农民工家庭生计、经

济社会发展和社会大局稳定。根治欠薪工作不仅是一项重要

的民生工程，更是一项重大政治责任，具有很强的政治性。

全省各级工会要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

认真贯彻落实习近平总书记关于保障农民工工资支付工作的重

要指示批示精神，进一步提高政治站位、强化政治担当，切实增

强做好根治欠薪工作的政治自觉、思想自觉、行动自觉。要以“时

时放心不下”的责任感、“主动担当作为”的使命感，实施扁平化

管理，进一步压紧压实责任，全力抓好根治欠薪各项工作，为经

济发展、社会稳定、保障改善民生作出新的贡献，以实际行动迎

接党的二十大胜利召开。

二、积极配合开展好集中整治拖欠农民工工资问题专项行动

全省各级工会要按照《青海省开展集中整治拖欠农民工工资

问题专项行动实施方案的通知》要求，积极参加工作专班，抽调

专人参加集中排查。要畅通欠薪举报投诉渠道，加强接待力量，

完善同人社、法院等相关部门的欠薪线索移送、转办、反馈、通

报机制。要综合运用多种信息渠道，充分发挥工会“12351”职工

维权热线、信访、网络舆情监控体系、劳动关系监测系统等平台

和窗口作用，每月开展欠薪风险研判，主动向本地区、本行业、

本系统根治拖欠农民工工资工作议事协调机构报送有关情况，共

同做好欠薪风险评估。要大力宣传《保障农民工工资支付条例》

和相关法律法规，督促企业尊法、守法，提高农民工基本法治素

养，推动根治欠薪工作长效机制落地见效。要扎实开展“尊法守

法·携手筑梦”服务农民工公益法律服务行动，为被拖欠工资的农

民工提供方高效、便捷、优质的法律服务，切实维护农民工劳动

报酬权益。

三、健全完善欠薪报告制度

全省各级工会要进一步健全完善欠薪报告制度，切实发挥工

会组织第一知情人、第一报告人的作用，及时掌握重点区域、重

点行业，特别是产业园区、交通建设水利等农民工较多的行业工

资发放和拖欠职工工资情况，有效管控重点风险。要指定专门工

作人员接受欠薪报告或举报，并在本地区、本行业、本系统主要

媒体公布电话等欠薪报告方式。对发现的欠薪案件线索，要及时

通报同级人力资源社会保障部门，推动问题解决。要统筹职工维

权热线、信访等举报投诉渠道，及时建立欠薪信息台账，逐级上

报。

2022年 10月 1日至 31日期间，实行欠薪案件日调度，各

市（州）总工会、省级各产业工会、省总各直属工会建立调度台

账，并汇总新增欠薪情况、化解情况，于每周一 16时前报送上

周欠薪案件有关情况，欠薪 50人以上的案件第一时间报送省总

权益保障部。周报和欠薪 50人以上的案件，采取电话报送的方

式直接报送（联系电话：18997055476）。为减轻基层工会工作负

担，没有欠薪案件相关情况的，周报可不再电话报送，省总视为

“零报告”直接报送全总权益保障部。

专项行动期间实行月调度制度，2023 年春节前各市（州）

总工会、省级各产业工会、省总各直属工会应在每月初的 5 个

工作日内将本地区欠薪事件线索汇总表（见附件 1）以电子邮件

形式报省总工会权益保障部。请各市（州）总工会、省级各产业

工会、省总各直属工会于 2023 年春节后 10 个工作日内将专项

行动总体工作情况表（见附件 2）报省总工会权益保障部。

联系人：白惠林

联系电话：0971-8236852

电子邮箱：1145162595@qq.com

附件：1.欠薪事件线索汇总表

2.工会参与集中整治拖欠农民工工资问题专项

行动情况表

青海省总工会办公室

2022 年 9 月 30日

附件 1
欠薪事件线索汇总表

注：所属行业可选填制造业、建筑业、房地产业、住宿餐饮业、其他。

序

号
受理日期 企业名称 所属行业

欠薪涉及人数

（人）

欠薪（争议）金额

（万元）

是否进行调解或

提供法律服务

是否

办结

附件 2

工会参与集中整治拖欠农民工工资问题专项行动情况表

制表单位名称（盖章）： 制表时间：

所属行业

检查用人单位情况 解决情况

用人单位

户数(户)

涉及职工人数

(万人)

解决欠薪问题涉及

人数(万人)

解决欠薪问题涉及

金额(万元)
其中:农民工人

数(万人)

工程建设领域

制造业

其他用人单位

合计

单位负责人： 制表人： 联系电话：